Según la Oficina de Rescate  y Acompañamiento a las Personas Damnificadas por el Delito de 
Trata, perteneciente al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación en el período 
comprendido entre los meses de enero y agosto de 2011 se rescataron en total 1235 (Mil 
doscientas treinta y cinco) víctimas de trata y delitos conexos, de las cuales 137 (ciento treinta y 
siete) fueron menores de edad y 1098 (Mil noventa y ocho) mayores de edad.  
Por otra parte, en el período 2011 dicha oficina capacitó a 1943 (Mil novecientos cuarenta y tres)  
personas en todo el país. Asimismo, la Oficina de Rescate del Ministerio de Justicia recibe en 
forma diaria un promedio de 22 denuncias sobre probables casos de Trata de Personas.